2

 [image: \\tularegion.local\org\Upravl_deloproizv\Dokum\общие\PISMA\2022\тестирование АМО\Шаблоны бланков\Герб\Плавский р-н.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПЛАВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 26.09.2024
	[bookmark: _GoBack]№1329

О социально-экономической ситуации в муниципальном образовании Плавский район по итогам 1-го полугодия 2024 года

Заслушав и обсудив на совместном заседании Общественного совета муниципального образования Плавский район и Совета администрации муниципального образования Плавский район информацию начальника отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по вопросам имущественных отношений, экономического развития, предпринимательства администрации муниципального образования Плавский район Карповой О.А. «О социально-экономической ситуации в муниципальном образовании Плавский район по итогам 1-го полугодия 2024 года», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 41 Устава муниципального образования Плавский район администрация муниципального образования Плавский район  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию «О социально-экономической ситуации в муниципальном образовании Плавский район по итогам 1-го полугодия 2024 года» принять к сведению.
2. Рекомендовать руководителям хозяйствующих субъектов всех форм собственности, расположенных на территории муниципального образования Плавский район, принять практические меры по:
- созданию условий для эффективного развития и обеспечения инвестиционной привлекательности;
- недопущению снижения объемов производства в условиях экономических санкций в отношении России;
- обеспечению своевременных расчетов с работниками, бюджетами всех уровней и социальными фондами, сохранению рабочих мест;
- недопущению массового высвобождения работников.
3. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований-сельских поселений Плавского района:
– осуществлять постоянный контроль за поступлением денежных средств от уплаты земельного налога;
– осуществлять постоянный контроль за содержанием жилищного фонда, котельных, систем тепло-, электро-, водо- и газоснабжения на территориях сельских поселений Плавского района;
- осуществлять контроль за соблюдением правил благоустройства территорий, активизировать работу по выявлению нарушений указанных правил, а также по составлению протоколов о таких нарушениях;
- усилить контроль за соблюдением бюджетного законодательства, Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
4. Рекомендовать руководителям Западного филиала ООО «ККС» (Возгрин М.В.), Плавского РЭС ПО «Суворовские электрические сети» филиала «Тулэнерго» ПАО «МРСК Центра и Приволжья» (Кореньков Е.В.), РЭС «Плавскрайгаз» треста «Щекиномежрайгаз» АО «Газпром Газораспределение Тула» (Акатьев В.Н.), ООО «Лидер» (Вяткин С.Ю.), ООО «ПМС» (Воробьев М.В.) в рамках имеющихся в соответствии с законодательством полномочий:
–  осуществлять постоянный контроль за содержанием жилищного фонда, котельных, систем тепло-, электро-, водо- и газоснабжения на территории муниципального образования Плавский район;
- обеспечить контроль за обоснованностью цен и тарифов на услуги, оказываемые населению;
- проводить постоянную работу по уменьшению задолженности за оказываемые услуги населению;
- обеспечить своевременные расчеты за потребленные топливно-энергетические ресурсы.
5. Руководителям структурных подразделений администрации муниципального образования Плавский район:
- обеспечить выполнение целевых значений (индикаторов), влияющих на оценку эффективности деятельности органов местного самоуправления и обеспечивающих реализацию указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, от 9 мая 2018 года;
- продолжить работу по привлечению инвесторов в муниципальное образование Плавский район;
- продолжить работу по повышению эффективности использования муниципальной собственности как одного из источников доходной части бюджета, вовлечению максимального количества объектов муниципального имущества в экономический процесс, постоянному совершенствованию нормативной базы в данных направлениях работы;
- постоянно осуществлять контроль за организацией розничной торговли, соблюдением норм законодательства по защите прав потребителей;
- принимать меры по созданию системы устойчивого функционирования жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Плавский район;
- содействовать размещению муниципального заказа у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с действующим законодательством;
- усилить контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств;
- обеспечить мобилизацию всех возможных источников пополнения доходной части бюджета муниципального образования Плавский район;
- активизировать работу по созданию новых рабочих мест;
- продолжить работу, направленную на легализацию заработной платы и на снижение неформальной трудовой занятости в муниципальном образовании Плавский район;
- совместно с руководителями сельскохозяйственных предприятий проводить работу по наращиванию производственного потенциала в агропромышленном комплексе;
- повысить качество и оперативность в работе с документами, исполнения поручений Губернатора Тульской области, правительства Тульской области, исполнения федеральных законов, законов Тульской области и решений Собрания представителей муниципального образования Плавский район, Собрания депутатов муниципального образования город Плавск Плавского района, а также качество подготовки проектов муниципальных правовых актов.
6. Отделу экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по вопросам имущественных отношений, экономического развития, предпринимательства администрации муниципального образования Плавский район (Карпова О.А.):
- руководствоваться Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» при прогнозировании социально-экономического развития муниципального образования и важнейших сфер его деятельности;
- осуществлять еженедельный оперативный мониторинг цен на фиксированный набор товаров и контроль за состоянием рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;
- содействовать развитию малого предпринимательства на территории муниципального образования Плавский район;
- оказывать предприятиям и организациям возможное содействие в повышении их инвестиционной привлекательности, участии в областных и межрегиональных выставках-ярмарках выпускаемой продукции и оказываемых услуг.
7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
8. Опубликовать постановление в официальном печатном средстве массовой информации муниципального образования Плавский район «Вести Плавского района» и разместить его на официальном сайте муниципального образования Плавский район.
9. Постановление вступает в силу со дня подписания.

	Глава администрации муниципального образования Плавский район

	А.Р. Гарифзянов

Исп.: Карпова Ольга Анатольевна
Тел.:8 (48752) 2-22-01
image1.png